ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

)ŵěŶa kvalitǇ slitiŶǇ hliŶíku v závislosti Ŷa délĐe přítoŵŶosti
v udržovaĐí peĐi

2015 Bc. Šroŵová SiŵoŶa

ČVUT v Praze, Fakulta strojní – Ústav strojírenské technologie

- 2 -

ČVUT v Praze, Fakulta strojní – Ústav strojírenské technologie

- 3 -

ČestŶé prohlášeŶí
Předkládáŵ tíŵto k posouzeŶí a oďhajoďě diploŵovou práĐi, zpraĐovaŶou Ŷa závěr studia
fakultǇ strojŶí ČVUT v Praze.

Prohlašuji, že jseŵ svou diploŵovou práĐi vǇpraĐovala saŵostatŶě a použila jseŵ pouze
podklady uvedené v přiložeŶéŵ sezŶaŵu.

V Praze dŶe: …………………….. Podpis: ………………………………

ČVUT v Praze, Fakulta strojní – Ústav strojírenské technologie

- 4 -

PoděkováŶí
Ráda ďǇĐh Ŷa toŵto ŵístě poděkovala vedouĐí diploŵové práĐe

IŶg. Barďoře BrǇksí, Ph.D. za věĐŶé připoŵíŶkǇ a odďorŶou poŵoĐ, kterou ŵi ďǇla
ŶápoŵoĐŶa při vǇpraĐováŶí této práĐe.

Dále ďǇĐh ráda poděkovala koŶzultaŶtovi IŶg. MilaŶovi Luňákovi a Đeléŵu odděleŶí
technologie z firŵǇ BeŶeš a Lát, a.s. za oďětavé jedŶáŶí, poskǇtŶutí ŵateriálů potřeďŶých

pro vǇtvořeŶí této diploŵové práĐe a uŵožŶěŶí realizaĐe eǆperiŵeŶtálŶí části.

V ŶeposledŶí řadě děkuji IŶg. Toŵášovi Kraŵárovi, Ph.D. za poŵoĐ při vǇpraĐováŶí
eǆperiŵeŶtálŶí části.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní – Ústav strojírenské technologie

- 5 -

Anotace

TeoretiĐká část shrŶuje pozŶatkǇ o hliŶíkovýĐh slitiŶáĐh, předevšíŵ o siluŵiŶeĐh. )aďývá se

taveŶíŵ vǇďraŶýĐh slitiŶ, jejiĐh ošetřeŶíŵ a ŵetalurgiĐkýŵi proĐesǇ taveŶiŶǇ. Dále jsou

teoretiĐkǇ popsáŶǇ ŵetodǇ zjišťováŶí kvalitǇ taveŶiŶǇ. V eǆperiŵeŶtálŶí části jsou pomocí

metod spektrální analýzy, Drosstestu, DiĐhte IŶdeǆu a zkouškǇ zaďíhavosti sledováŶǇ

faktorǇ ovlivňujíĐí kvalitu ŶataveŶé slitiŶǇ. Kvalita taveŶiŶǇ je sledována v závislosti Ŷa čase

v udržovaĐí peĐi Ŷa dvou vybraných slitinách (AlSi10Mg a AlSi7Mg0,3). Nejprve materiálu

nataveného ze 100 % housek, poté s ϰϬ % vratŶého ŵateriálu. TaveŶiŶa ďǇla před Ŷalitíŵ

ošetřeŶa poŵoĐí odplǇňovaĐího zařízeŶí.

Klíčová slova

slitiny hliníku, siluminy, tavení slitin hliníku, rafinace taveniny, Straube - Pfeifer test,

Drosstest, Dichte Index, spektrální aŶalýza, terŵiĐká aŶalýza, zkouška zaďíhavosti

Annotation

The theoretical part summarizes the findings of aluminum alloys, mainly Al-Si. It deals with

selected melting alloys, their treatment and metallurgical processes inside the melt.

Furthermore are theoretically described methods for determining the quality of the melt. In

the experimental are monitored factors affecting the quality of the molten alloy part by

methods of spectral analysis, Drosstest, Dichte Index and fluidity tests. The quality of the

melt was monitored in relation to time in a holding furnace at two selected alloys

(AlSi10Mg a AlSi7Mg0,3). First, molten material of 100% rolls then with 40 % recycled

material. Before pouring the melt was treated by means of degassing equipment.

Key words

Aluminium alloys, silumin, melting aluminium alloys, refining melt, Straube - Pfeifer test,

Drosstest, Dichte Index, spectral analysis, thermal analysis, fluidity test
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SezŶaŵ použitýĐh sǇŵďolů a jednotek

Zkratka/Symbol Popis Jednotka

ČSN ČeskosloveŶské teĐhŶiĐké ŶorŵǇ

ČSN EN Evropská norma

DIN NěŵeĐká ŶárodŶí teĐhŶiĐká Ŷorŵa

FDU Foundry Degassing Unit

Rm Mez pevnosti MPa

Rp0,2 Mez kluzu MPa

A TažŶost %

TpL Teplota přeĐhlazeŶí °C

C Rozpustnost plynu v kovu cm3 na 100 g kovu

Q EŶergie rozpouštěŶí J

R Plynová konstanta J.K-1

T Teplota K

ρ Hustota kovu a plynu kg.m-3

η Dynamická viskozita kg.s-1.m-1

r Poloŵěr ďuďliŶǇ m

v Rychlost vyplouvání bublin m.s-1

pH2 Parciální tlak plynu v okolŶí atŵosféře Pa

S Rozpustnost vodíku cm H2 (100 g Al)

mvz atm Hmotnost vzorku na vzduchu g

mvz H20 HŵotŶost vzorku poŶořeŶého ve vodě g

ρH20 Hustota vody g/cm3

ρvz Hustota kovu vzorku g/cm3

VH2 Oďjeŵ vǇloučeŶého plǇŶu
�య�మ�� �݈

DI Dichte index (hodŶota ŶaplǇŶěŶí) %

YZ Koeficient zabíhavosti mm-1
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1 Úvod do problematiky

Hliník a jeho slitiny jsou v dŶešŶí doďě ŶejvǇužívaŶější slitiny z ŶeželezŶých kovů. V

posledních letech je Đelosvětově zazŶaŵeŶáváŶ růst výroďǇ hliŶíkovýĐh odlitků o ϵ,ϵ % Đož

ŵá vliv Ŷa Đelkovou světovou produkĐi čítajíĐí přes ϭϱ,ϯ ŵilioŶů tuŶ odlitýĐh odlitků ze slitiŶ

hliníku.1) Nejširší uplatŶěŶí ŶaĐházejí v automobilových komponentech, kde podíl všeĐh

vǇroďeŶýĐh odlitků v Evropě čítá 37 %.

Ve sléváreŶství se ŶejvíĐe používají slitiŶǇ hliŶíku tǇpu Al-Si vzhledem k jejich optimálním

metalurgickým a užitŶýŵ vlastnostem. Dobré slévárenské vlastnosti vykazují podeutektické

siluminy s oďsaheŵ křeŵíku do ϭϭ %, Ŷejlepší pevŶostŶí vlastnosti mají eutektické siluminy

s vǇššíŵ oďsaheŵ křeŵíku ;do ϭϯ %Ϳ. NejvǇšší dosažitelŶou tvrdostí vynikají siluminy

nadeutektické s oďsaheŵ křeŵíku nad 14 %. Vlastnosti odlitků vyrobených z těĐhto slitiŶ

jsou výrazŶě ovlivŶěŶǇ ŶejeŶ teĐhŶologiĐkýŵ postupeŵ výroďǇ, ale také kvalitou materiálu.

TeĐhŶologiĐký postup výroďǇ zahrŶuje vše od koŶstrukĐe odlitku a forŵǇ, přes tavení a

metalurgii, až po způsoď lití a tepelŶé zpraĐováŶí.

Výsledná kvalita materiálu je kroŵě vstupního materiálu ovlivŶěŶa ŵetalurgiĐkýŵi procesy

ve slévárŶě. Kvalita taveniny v závislosti Ŷa délĐe udržováŶí v elektrické odporové

kelímkové peci je předŵěteŵ experimentu této práce, která vznikla ve spolupráci s firmou

BeŶeš a Lát, a.s.

Jsou zkoumány dvě slitiny (AlSi10Mg a AlSi7Mg0,3) a to předevšíŵ z důvodu ŶejvǇššího

výskytu odlévaných odlitků právě z těĐhto slitiŶ. Vsázka je v růzŶéŵ poŵěru tvořeŶa čistými

houskami a vratným materiálem, a to ze 100 % housek v jedŶoŵ případě a ze 40 %


[…]

Obr. 22 Porovnání vzorků, naplyněných (vlevo a uprostřed), odplyněných (vpravo) [18]
Metoda dvojího vážení je mnohem přesnější metoda pro zjištění stupně naplynění taveniny. Princip metody je založen na dvojím vážení dvou vzorků a porovnání jejich hustot. Dva vzorky se připraví naplněním speciálního kelímku, jehož povrch musí být před...
Doba umístění vzorku ve vakuové komoře závisí na chemickém složení, tzn. na typu slitiny. Pro podeutektické slitiny Al-Si (obsah křemíku v rozmezí 5 – 10 %) je doba umístění vzorku pod tlakem 4 minuty, pro slitiny eutektického složení (obsah křemíku v...
Obr. 23 Měření Dichte Indexu - metoda dvojího vážení vzorků
Následně se vzorky zváží na vzduchu a ve vodě a dojde k vzájemnému porovnání hmotností, z čehož lze určit i hustoty vzorků dle následujícího výpočtu [1]:
Výpočet objemu vzorku ,𝑉-𝑣𝑧.= ,,𝑚-𝑣𝑧 𝐻20.-,𝜌-𝐻2𝑂.. , (5)
Výpočet hustoty vzorku ,𝜌-𝑣𝑧.= ,,𝑚-𝑣𝑧 𝑎𝑡𝑚.-,𝑉-𝑣𝑧.. , (6)
Objem vyloučeného plynu je roven rozdílu měřených objemů vzorku [1]:
,𝑉-,𝐻-2..= ,,1-𝜌. 𝑣𝑧 𝑣𝑎𝑘.− ,,1-𝜌. 𝑣𝑧 𝑎𝑡𝑚., (7)
kde mvz atm … hmotnost vzorku na vzduchu [g]
mvz H20 … hmotnost vzorku ponořeného ve vodě [g]
ρH20 … hustota vody [g / cm3]
ρvz … hustota kovu vzorku [g / cm3]
VH2 … objem vyloučeného plynu ,,,𝑚-3.,𝐻-2.-𝑘𝑔. 𝐴𝑙.
Z hustot ρvz atm a ρvz vak a jejich dosazením do vzorce se následně vypočítá DI (Dichte Index) – index hustoty.
𝐷𝐼= ,,𝜌-𝑎𝑡𝑚.−,𝜌-𝑣𝑎𝑘.-,𝜌-𝑎𝑡𝑚.. .100 ,%. (8)
Výsledkem je číselná hodnota udávající procentuelní vyjádření obsahu plynů ve vzorku. Čím menší hodnota DI, tím menší procento naplynění a tím lepší je metalurgická kvalita taveniny. Avšak vzorek s 0 % naplyněním je pouze teoretická hodnota, prakticky...

5.2 Drosstest
Drosstest je metoda pro zjištění naplynění a obsahu vměstků. Měření probíhá ve vakuové komoře (při tlaku <1 mbar), kam se do speciálního kelímku odlije zkušební vzorek o hmotnosti 200 g.
Uvnitř zařízení za sníženého tlaku dochází k varu taveniny a ochlazováním ode dna kelímku se veškeré nečistoty, oxidy a vměstky postupně vytlačí k hladině kovu. Doba ponechání vzorku v prostředí se sníženým tlakem je v rozmezí 8 – 10 minut. Po vyjmutí...
Výsledek zkoušky lze těžko kvantifikovat, tudíž i interpretace výsledků je značně obtížná. Ale na druhou stranu, lze ve slévárně snadno vytvořit interní etalony, podle kterých jsou vzorky posuzovány a následně přiřazovány do kvalitativních skupin. [18...

5.3 Straube – Pfeiffer Test
5.4 Zkouška zabíhavosti
Zkoušky zabíhavosti patří mezi nejstarší technologické zkoušky ve slévárenství. Podle tvaru odlévaných vzorků se dělí na tři hlavní skupiny:
- vzorky s proměnlivým průřezem, např. klín, kruhová výseč apod.
- tyče a vertikálně uspořádané destičky
- tyče a horizontálně uspořádané destičky, spirály (např. Curyho spirála s konstantním průřezem, viz obr. 32)
Obecně zabíhavost charakterizuje schopnost zaplnění dutiny formy – je to jedna z nejdůležitějších slévárenských vlastností kovů, která podmiňuje jejich slévatelnost. Zabíhavost závisí na poměru rychlosti pohybu taveniny k rychlosti chladnutí. Zabíhav...

5.5 Spektrometrie
Spektrometrická analýza patří do skupiny nedestruktivních metod, kdy není zkoumaný odlitek nijak poškozen, a přesto poskytuje informaci o svém chemickém složení. Zkoušení probíhá na spektrometru, což je zařízení, které je schopné pomocí elektromagneti...
Nejčastějším spektrometrem používaným v provozu je optický spektrometr, využívající emisní atomovou spektrometrii. Vzorky o tvaru hříbečku se připravují odlitím do kokily z taveniny, jejichž chemické složení je potřebné zjistit. Připravené vzorky se n...
Obr. 27 Jiskrový emisní optický spektrometr OES PolySpek [23]

5.6 Termická analýza
Latentní teplo (skupenské teplo tání) – je zřejmé z křivky ochlazování (i na její derivaci). Je to teplo potřebné ke krystalizaci. Projevuje se prodlevou a snížením rychlosti ochlazování. Uvolňuje se během krystalizace (a fázových přeměn) a je rovno t...
Obr. 31 Křivka ochlazování s vyznačenou teplotou přechlazení – latentním teplem [1]

Obr. 25 Vzorky odlité za pomoci Curyho spirály (vlevo vzorek z čistého hliníku Al 99,5; ve středu odlitek ze slitiny AlSi12CuNiMg; vpravo odlitek ze slitiny AlSi12) [16]
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