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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změna kvality slitiny hliníku v závislosti na délce přítomnosti v udržovací peci
Jméno autora: Bc. Simona Šromová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Barbora Bryksí Stunová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyšlo z požadavků spolupracující slévárny a z pohledu vedoucího práce bylo poměrně širokozáběrové.
Bylo náročné jak z hlediska přípravy a provedení experimentů, tak z pohledu jejich vyhodnocení a očekávaných
výsledků. Zadání je z pohledu praxe velmi aktuální a studium a řešení této problematiky je žádoucí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka splnila všechny body zadání. Otázkou je, do jaké míry jsou naplněna očekávání výsledků a výstupů
takto náročného experimentu. Vzhledem k tomu, že diplomantka nemohla ovlivnit některé podmínky a
skutečnosti v průběhu experimentu, byly výsledky těmito zásahy poznamenány. To je však v plném souladu
s reálnými ději v tak komplexním procesu, kterým je technologie tavení, zpracování a odlévání slitin hliníku.
Zůstaneme-li s hodnocením práce na teoretické úrovni, je možno ji považovat za sumář teoretických poznatků o
metalurgii slitin Al a zejména o metodách zjišťování kvality taveniny vč. podrobných návodů a postupů pro
provádění jednotlivých experimentů. Z praktického hlediska lze přínos práce shledat zejména v potvrzení určitých
jevů v procesech tavení a udržování slitin Al, k jejich objasnění a návodu k prevenci by však experiment vyžadoval
vhodnější naplánování a analytické vyhodnocení. Jistě by to ale bylo nad rámec jedné diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka připravovala experiment a práci vypracovávala v časovém předstihu v průběhu 2 semestrů. Byla
velmi aktivní, nadšená a při prováděných experimentech měla možnost si „osahat“ technologii tavení a odlévání
slitin hliníku vč. zjišťování jejich kvality v praxi, což je jistě přínosné pro její další profesní život. Pracovala
samostatně a konzultovala vždy připravenou problematiku a návrh jejího řešení. Z pohledu vedoucího však měla
diplomantka omezené možnosti zasáhnout do zadavatelem naplánovaného experimentu, což poněkud limitovalo
její přínosy k řešení. V samotném vyhodnocení experimentů, analýze výsledků a formulaci závěrů by z pohledu
vedoucího byla vhodnější větší zainteresovanost a uplatnění poznatků ze studia.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část je stručným a výstižným výtahem poznatků z dané oblasti, společně s praktickou částí může
sloužit jako základní studijní text pro technické pracovníky slévárny. Diplomantka využila vhodné zdroje a mnohé
jevy v teoretické části objasňuje z jiných pohledů, než jak jsou vyučovány v rámci našich odborných předmětů.
Jak je uvedeno výše, při vyhodnocení experimentů, analýze výsledků a formulaci závěrů mohla diplomantka
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uplatnit větší nadhled a znalosti nabyté při studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V teoretické části jsou citovány všechny zásadní dostupné zdroje k danému tématu vč. vědeckých článků, článků
z odborných časopisů a norem. Pro úvod do praktické části diplomantka čerpala z relevantních odborných či
komerčních zdrojů. Všechny zdroje jsou v textu řádně citovány vč. odkazů na jejich seznam, který je zpracován
dle normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantka se ujala nelehkého úkolu sledování kvality taveniny 4 kategorií slitin při dlouhodobém udržování,
kdy kvalitu hodnotila čtyřmi vhodně zvolenými metodami. Tento rozsáhlý experiment provedla v rámci možností
samostatně a naměřené a získané výsledky vyhodnotila, i když by výsledky zasloužily hlubší analýzu. Práce je pro
zadávající firmu jistě přínosem, stejně jako praktické zkušenosti diplomantky pro její další rozvoj v oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka provedla rozsáhlý experiment, který by svým charakterem vyžadoval podrobnější analýzu výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.8.2015 Podpis: B. Bryksí